
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI CARTA IN RISME IN ATTESA DELL’ATTIVAZIONE 
DI GARA CENTRALIZZATA OCCORRENTE AL PADIGLIONE FIERA MILANO CITY E PALAZZO DELLE SCINTILLE – 
ATTI 1.06.03/2020-197. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

su proposta del Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 
 
 

PREMESSO che: 
- l’aggravamento della situazione pandemica da Covid-19 rende necessario mettere nuovamente in 

funzione le terapie intensive presso il Padiglione Fiera Milano City, con riapertura di n. 2 moduli da 16 
posti di terapia intensiva presso detto padiglione (cfr. n. prot. 49462E/2021); 

- per garantire il più efficace contrasto alla diffusione del virus stesso, si rende necessaria la 
somministrazione del vaccino massivamente presso i Centri Vaccinali ubicati al Palazzo delle Scintille e 
presso il Padiglione Fiera Milano City (cfr. prot. 47974E/2021); 
 

PRESO ATTO che la somministrazione dei vaccini anti COVID-19 nei Centri Vaccinali ubicati presso le 
strutture sopra elencate, è stata assegnata a questa Fondazione IRCCS; 

 
CONSIDERATO che, a seguito della somministrazione del vaccino è previsto il rilascio di apposita 
certificazione di avvenuta vaccinazione nonché l’anamnesi ed il consenso, pertanto l’U.O.C. Direzioni 
Professioni Sanitarie, a copertura delle necessità della Fondazione IRCCS per circa 6 mesi, ha predisposto il 
fabbisogno di risme di carta, così suddiviso (cfr. n. prot. 50973I/2021): 
- n. 15.300 risme per 6 mesi di carta formato A4 naturale con grammatura 80gr/mq, da consegnare in 

bancali da 300 risme (E020008 cod. magazzino) da destinare a Palazzo delle Scintille; 
- n. 6.000 risme per 6 mesi di carta formato A4 naturale con grammatura 80gr/mq, da consegnare in 

bancali da 300 risme (E020008 cod. magazzino) da destinare al Padiglione Fiera Milano City; 
 
CONSIDERATO inoltre che è scaduta in data 09.05.2021 la convenzione relativa alla procedura di gara 
“ARCA_2019_015R” per la fornitura di carta in risme, con la ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l., a cui la 
Fondazione IRCCS aveva aderito con decreto del Direttore Generale n. 257 del 30.04.2021; 

 
DATO ATTO che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. ha in programmazione 
l’espletamento di una procedura concorsuale denominata “ARIA_2021_012 – Carta e Cancelleria” nella 
quale è ricompreso il prodotto in questione, con data presunta di attivazione prevista entro il primo 
semestre 2022; 
 
ATTESO che, al fine di poter consentire lo svolgimento delle attività di tipo amministrativo nel Centro 
Vaccinale ubicato presso il Palazzo delle Scintille e presso il Padiglione Fiera Milano City, stante 
l’indisponibilità di convezioni ARIA S.p.A., l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica con nota di prot. n. 43546 U 
del 28.10.2021 ha richiesto la disponibilità alla ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l. all’assegnazione della 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3682 del 30/12/2021



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

fornitura sino a tutto il 30.06.2022, alle medesime quotazioni attualmente praticate, fermo restando che, 
qualora nel frattempo venisse attivata una nuova convenzione ARIA S.p.A., la Fondazione IRCCS si riserva di 
interrompere il contratto di fornitura in parola, nel caso in cui quest’ultimo sia nel complesso meno 
vantaggioso per la stessa; 
 
PRESO ATTO che con note di prot. 45635E/2021 e 50975E/2021, la ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l. ha 
comunicato la propria disponibilità all’affidamento della fornitura in questione, alle stesse condizioni 
contrattuali della convenzione ARIA e sino a tutto il 30.06.2022; 
 
RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 
“decreto semplificazioni”), convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 
prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.=; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in parola alla ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l. 
comporta una spesa complessiva di € 46.154,97.= I.V.A. 22% esclusa, pari ad € 56.309,06.= I.V.A. 22% 
compresa, per il periodo 01.01.2022 – 30.06.2022; 
 
DATO ATTO che l’affidamento del contratto di fornitura potrà essere risolto nel momento in cui fosse 
attivata la relativa convenzione centralizzata da parte dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
S.p.A.; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
923,09.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re Marzia Colombo e Monica Varisco, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, Ing. Gianpaolo Valente, responsabile del 
presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di carta per 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

fotocopie in risme, per un importo complessivo di € 46.154,97.= I.V.A. 22% esclusa, da destinare ai 

Centri Vaccinali ubicati al Palazzo delle Scintille e presso il Padiglione Fiera Milano City, fermo restando 
che, qualora la relativa convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 
dovesse essere attivata precedentemente, la Fondazione IRCCS si riserva di interrompere il contratto di 
fornitura in parola, per il periodo 01.01.2022 – 30.06.2022 (CIG: Z18348D5AD “PALAZZO DELLE 
SCINTILLE” – Z0E348D5EC “PADIGLIONE FIERA MILANO CITY”); 
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione contratto il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di 56.309,06.= I.V.A. 22% compresa sarà imputato nel BPE per 
l’anno 2022; 

 
4. di dare atto inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

923,09.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 

5. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come 
nella scheda che segue: 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. IMPEGNO PROGETTO IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 TOTALI 

SAN 
400240  –  Cancelleria e 

stampati 
2021004035 SCINTILLE - € 40.447,35.= € 40.447,35.= 

 
400240  –  Cancelleria e 

stampati 
2021004034 FIERA MI - € 15.861,71.= € 15.861,71.= 

Totale      € 56.309,06.= 

RIC 
 
 

     

Totale 
 
 

     

TOTALE 
 
 

    € 56.309,06.= 

 
6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 
23/2015; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


